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Abstrakt

HAVRÁNKOVÁ, Petra. Role sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu

Dětského domova v Holicích. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Radka Janebová,

Ph.D.

Tato bakalářská práce řeší problematiku role sociálního pracovníka v multidisciplinárn

ím týmu Dětského domova v Holicích. Zaměřuje se na pracovní náplň sociálního

pracovníka, odpovědnosti sociálního pracovníka a postavení sociálního pracovníka.

Práce zkoumá jednotlivé činnosti, odpovědnosti a postavení sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu Dětského domova v Holicích a zjišťuje jednotlivé role,

které z toho vyplývají.

Součástí bakalářské práce je výzkum mezi členy multidisciplinárního týmu dětského

domova, který se zabývá činnostmi, odpovědnostmi a postavením sociálního pracovníka

a zjišťují jednotlivé role sociálního pracovníka. V práci byl využit kvalitativní výzkum,

strategie polostrukturovaného interview.

Kličová slova: Role, multidisciplinární tým, pracovní role, Dětský domov, činnosti

sociálního pracovníka, odpovědnosti sociálního pracovníka, postavení sociální

pracovníka.

Abstract

Havránková, Petra. Role of social worker in multidisciplinary team Children home in

Holice. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leadr of Bachelor Degree Thesis Mgr. et Mgr. Radka Janebobá, Ph.D.

This thesis addresses the issue of the role of social worker in a multidisciplinary team of

Children's home in Holice. It focuses on the workload of a social worker,

responsibilities, social worker and social worker positions.

The work examines the various activities, responsibilities and status of social workers in

multidisciplinary team of Children's home in Holice and discovers the different roles

that this entails.

Part of the thesis is to research among members of the multidisciplinary team of the

Children's Home, which deals with activities, responsibilities and status of social

workers and determine individual roles of social worker. The work was utilized

qualitative research strategy semistructured interview.

Keywords: Role, multidisciplinary team, working role, children´s home, social worker

activity, responsibility social worker, position social worker.
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Úvod

Tato bakalářská práce na téma „Role sociálního pracovníka v multidisciplinárním

týmu Dětského domova v Holicích se zabývá rolí sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu v DD se zaměřením na činnosti, odpovědnosti a postavení

sociálního pracovníka.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož role sociálního pracovníka v multidisciplinárním

týmu je v současné době často diskutované téma. Zároveň chci zjistit, jak pracují

sociální pracovníci ve školských zařízeních, které spravuje ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy. Toto téma je mi blízké i z toho důvodu, že bych do budoucna

chtěla s dětmi pracovat.

V současné době se role sociálních pracovníků ve školských zařízeních nepatrně

zlepšila díky novele z roku 2012, která kladla větší důraz na poradenství a prevenci

v ústavních zařízeních. Sociálnímu pracovníkovi se tedy naskytla větší možnost

vykonávat či účastnit se na poradenství či prevenci. Ke zlepšení rolí a prestiže

sociálních pracovníků v Dětských domovech by přispěla účinnost zákona o sociálních

pracovnících. Tento zákon by jasně vymezoval postavení, kompetence a prestiž

sociálních pracovníků.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké má sociální pracovník role

vycházející z působení v týmu Dětského domova.

Určila jsem si tři dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je zjistit, jak jsou v souladu reálně

vykonávané činnosti sociálního pracovníka DD Holice s činnostmi sociální práce.

Druhým dílčím cílem je zjistit, jaké má sociální pracovník odpovědnosti v týmu

dětského domova. Třetím dílčím cílem je zjistit postavení sociálního pracovníka při

řešení běžných problémů a situací v týmu dětského domova. Ze všech zkoumaných jevů

vždy zjišťuji roli sociálního pracovníka.

K naplnění hlavního a dílčích cílů použiji kvalitativní výzkumnou strategii, neboť

získám o zkoumaném jevu detailnější informace. Potřebné údaje zjistím pomocí

kvalitativní analýzy dokumentů a polostrukturovaného interview. Osloveni budou

pracovníci Dětského domova v Holicích. Zaměřila jsem se na ty pracovníky, kteří jsou

součástí pedagogické rady DD, neboť jsou nejvíce v kontaktu se sociálním

pracovníkem.. Tyto osoby by měly mít mnoho zkušeností a informací o rolích

sociálního pracovníka v DD.
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Tato práce by měla sloužit jako podklad pro zlepšení rolí sociálního pracovníka

v dětském domově. Vzhledem k tomu, že dětský domov spadá pod resort ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy, nemá sociální pracovník takové pracovní uplatnění,

jaké by měl mít. Zároveň by tato práce mohla přispět k připravovanému zákonu

o sociálních pracovnících, kde by jejich postavení bylo přesně vymezeno.

V úvodní teoretické části práce se budu věnovat vymezení veškerých klíčových

pojmů a analýze jejich teoretických východisek dle stavu současného teoretického

poznání s využitím odborné literatury a zdrojů, týkajících se popisovaného tématu.

Zejména se zaměřím na pracovní činnosti, odpovědnosti, postavení, role sociálního

pracovníka v rámci multidisciplinárního týmu Dětského domova v Holicích.

Ve výzkumné části bakalářské práce budu zjišťovat pracovní náplň, odpovědnosti,

postavení sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu DD a jaké role z toho

vyplývají.Výzkum budu provádět kvalitativní výzkumnou strategií, metodou kvalitativn

ího polostrukturovaného interview a kvalitativní analýzou dokumentů.
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1 Teoretická část

Cílem této části je vymezit veškeré klíčové pojmy bakalářské práce a její teoretická

východiska dle stavu současného teoretického poznání a za pomocí odborné literatury.

1.1 Definice role

Výraz role je klíčovým pojmem prolínajícím se celou bakalářskou prací. Pod slovem

role si můžeme vybavit spoustu výrazů, které ji mohou charakterizovat. Z tohoto

důvodu je nezbytné si tento pojem definovat.

Teorie rolí bývá spojována se sociologickým paradigmatem strukturálního

funkcionalismu. Za vlastní zakladatele této teorie jsou považováni G. H. Mead a R.

Linton. Teorie rolí vzniká za předpokladu, že lidé zaujímají v sociální struktuře

společnosti různé pozice. Z toho vyplývá, že role lze chápat jen v rámci vztahů, neboť

mohou být identifikovány jen v jejich síti. (Matoušek, 2001)

Role mohou být připsané (výsledek určitých okolností - pohlaví, věk, rasa), získané

(výsledek naší činnosti - vzdělání, prestiž), a nakonec vnucené (výsledek činnosti

někoho jiného - vojenská služba, nezaměstnanost). (Matoušek, 2001)

R. K. (Merton dle Matoušek, 2001) definoval soubor rolí, které označil jako souhrn

možných očekávání vztahujících se k určité sociální pozici. Merton popsal několik typů

rolových konfliktů, ke kterým může v sociální práci docházet.

Konflikt mezi rolemi vzniká, když jeden člověk zastává více rolí, které jsou

nekompatibilní. Z toho vyplývá, že sociální pracovník vykonává role, které nejsou

slučitelné s jeho profesí. Konflikt rolových očekávání nastává, když různí lidé mají vůči

určité roli neshodná očekávání. Typický příklad je neshoda v pracovní náplni sociálního

pracovníka a jeho zaměstnavatele. Dvojznačnost role znamená, že nositel role si není

jistý jejím obsahem. Vyplývá z toho, že sociální pracovník neví, jak se má v dané roli

chovat. Já - role konflikt je nesoulad mezi kapacitou nositele role a kompetencemi

potřebnými pro její výkon. Z toho můžeme odvodit, že sociální pracovník nemá takové

vzdělání, aby některé činnosti mohl vykonávat.

Pro praktickou sociální práci teorie rolí přináší možnost určitou problémovou situaci

klienta chápat jako rolový konflikt. (Merton dle Matoušek, 2001)
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Definice, kterou uvádí sociolog Keller, je podle mého názoru srozumitelná a výstižná

pro roli sociálního pracovníka, který je součástí multidisciplinárního týmu. Z pohledu

sociologie Keller uvádí, že role jsou „ustavené způsoby jednání očekávané od držitelů


[…]


problémem v této organizaci bylo pochopení postavení sociálního pracovníka. Většina

zaměstnanců nevěděla, co si má pod tímto pojmem představit. Zde bych upozornila na

nutnost přijetí zákona o sociálních pracovnících, kde by bylo jasně vymezeno postavení

sociálního pracovníka. V případě uplatnění tohoto zákona by se role sociálních

pracovníků v ústavních zařízeních mohla výrazně zlepšit.

Z výsledků výzkumu pro mě vyplývají otázky, zda se role sociálních pracovníků

v dětských domovech zlepší, pokud bude stále pod správou ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy, zda se postavení sociálních pracovníků zvýší i po vydání

zákona o sociálních pracovnících.

Přínos mé bakalářské práce vidím pro sociální pracovníky v tom, že pochopí, jak

je sociální práce v ústavních zařízeních pojímána, aby přispívali svou odborností

v sociální a právní sféře tak, že by se zlepšila prestiž jejich profese. Pro odborníky může

sloužit k přemýšlení o tom, zda je možno tuto situaci řešit, aby se zlepšilo postavení,

role, činnosti a odpovědnosti sociálního pracovníka v týmu DD. Tato práce může
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posloužit i jako zdroj informací pro veřejnost, která se o sociální práci v ústavních

zařízeních zajímá.

Námětem pro další výzkum by bylo zjištění postavení sociálního pracovníka

v ústavních zařízení po účinnosti zákona o sociálních pracovnících, v případě, že bude

zákon schválen. Tento výzkum by byl pro mě velice zajímavý. Zejména zjištění, zda

se po účinnosti zákona postavení sociálních pracovníků v ústavních zařízeních změní.
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Tazatelské otázky: Příloha A

1. Jaké pracovní činnosti sociální pracovník vykonává v dětském domově?

2. Jaké má sociální pracovník odpovědnosti v týmu?

3. Jaké má sociální pracovník postavení v týmu? (např.z hlediska hierarchie,

podřízenosti/nadřízenosti)

4. Jaká pravidla musí sociální pracovník dodržovat v týmu?

5. Jak se sociální pracovník podílí na rozhodování v týmu?
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Příloha B

Přepis rozhovoru s respondentem č. 5

Jako první otázku se zeptám, zda vám nebude vadit, že si rozhovor budu

nahrávat?

Nevadí.

Děkuji. Můžete mi říct svůj věk a pracovní pozici jakou vykonáváte v Dětském

domově v Holicích?

Je mi 47 let. A pracuji jako sociální pracovnice v dětském domově.

Děkuji. Jaké pracovní činnosti sociální pracovník vykonává v dětském domově?

Vlastně spolupracuji se zákonnými zástupci, osobami blízkými, sociálními pracovníky

OSPODŮ, dětských domovů, soudy, lékaři, školou. Informuji o podstatných změnách,

odesílám a zapisuji agendu do deníku pošty, zodpovídám za náležitosti spojené

s uvolňováním dětí do péče mimo zařízení, za podklady pro rozhodnutí ředitele o výši

příspěvku na úhradu péče, za informování osob o úhradě příspěvku případně o dlužné

částce. Vedu evidenci přeplatků a nedoplatků, vypracovávám měsíční závěrku, kterou

předávám účetní, vymáhám dluhy, eviduji a žádám o příspěvky na péči, přídavky,

sirotčí důchod, připravuji podklady k převodu peněz, rozesílám správní řízení o zapisuji

do knihy rozhodnutí, zodpovídám za zavádění a vedení osob, spisů v elektronické

i písemné podobě, plním pokyny nadřízeného pracovníka, případně vedu schůzky

rodinných buněk a zodpovídám za vypracování a aktualizaci individuálních plánů

rozvoje osobnosti dítěte.

Děkuji. Jaké má sociální pracovník odpovědnosti v týmu?

Odpovídám za informovanost pracovníků o podstatných změnách. Vedu schůzky

pracovníků rodinných buněk, směřuji je k sjednocení výchovných postupů a stanovení

IPRODŮ. Odpovídám za řešení případných nedorozumění, nejasností, případně

stížností. Odpovídám za předávání informací od vychovatelů sociálním pracovníkům

OSPODŮ. Posiluji soudržnost v týmu.
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Děkuji. Jaké má sociální pracovník postavení v týmu? (např. z hlediska hierarchie,

podřízenosti/nadřízenosti)

Jsem podřízená řediteli. Zodpovídám za práci pracovníka v sociálních službách,

pověřuji ho úkoly, nemám žádné podřízené. Podílím se na soudržnosti a koordinaci

týmu. Pomáhám odstraňovat bariéry, které by se negativně projevily ve výkonnosti

týmu. Spolupracuji na změnách v týmu, na prostředí a životním příběhu dítěte.

Děkuji. Jaká pravidla musí sociální pracovník dodržovat v týmu?

Zachovávám mlčenlivost při řešení problémů či nejasností. Snažím se nezklamat

důvěru, kterou do mne vložili dospělí i děti, být jim oporou, umět je vyslechnout.

V některých případech zajišťuji zpětnovazební komunikaci, dodržuji zásady úspěšné

komunikace. Plním pravidla nadřízeného. Řídím se etickým kodexem sociálních

pracovníků. Dodržuji pravidla vzájemného respektu a BOZP.

Děkuji. Jak se sociální pracovník podílí na rozhodování v týmu?

Účastním se všech porad i porady vedení. Hlas při rozhodování, postoje a názory jsou

rovnocenné s názory ostatních pracovníků. Mám možnost poskytnout jiný pohled

na danou situaci z pohledu sociálního ne pedagogického. V různých situacích se mohu

stavět do role pozitivní opozice, pokud vnímám, že je to v zájmu dítěte. Mám prostor

pro své vyjádření. Sociální práce je založena na hodnotách demokracie a sociální

spravedlnosti.