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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Petra Havránková

Název závěrečné práce: Role sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu Dětského

domova v Holicích

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jaké má sociální pracovník role vycházející z

působení v týmu Dětského domova“ (s. 9). Cíl je vymezen jasně a dostatečně konkrétně.

V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována

výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a

adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „profesní role“, „dětský domov“, „odpovědnosti sociálního

pracovníka“ a „postavení sociálního pracovníka“. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové

pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné

redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno.

Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 33 - 35), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie a technika interview jsou adekvátní vytyčeným cílům), je vymezena

strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité

výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou

doplněna citacemi z rozhovorů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:
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Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

-

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

„Práce by měla sloužit jako podklad pro zlepšení rolí sociálního pracovníka v dětském

domově. Vzhledem k tomu, že dětský domov spadá pod resort ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy, nemá sociální pracovník takové pracovní uplatnění, jaké by měl mít. Zároveň

by tato práce mohla přispět k připravovanému zákonu o sociálních pracovnících, kde by jejich

postavení bylo přesně vymezeno.“

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Autorka si vytkla jako aplikační cíl, že by „měla sloužit jako podklad pro zlepšení rolí

sociálního pracovníka v dětském domově“. Bylo s výsledky jejího výzkumu nějak pracováno

ze strany domova, aby se zlepšilo využití sociální pracovnice? Případně, jak?

2. Na s. 50 autorka píše „Z analýzy dokumentů, kde se porovnávaly činnosti sociálního

pracovníka dle zákona o sociálních službách s vnitřními dokumenty DD lze konstatovat, že

všechny činnosti, které sociální pracovnice vykonává, patří do sociální práce, ale řada z nich

chybí“. Které činnosti sociální práce dle autorky chybí a v čem by mohly být prospěšné

klientům?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Petry Havránkové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 13. 4. 2016 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.